
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 102 DEL 29/11/2021

OGGETTO: MOZIONE IN MERITO ALLA “TUTELA DEL TESSUTO PRODUTTIVO 
DEL TERRITORIO, DEI LAVORATORI E DELLE LAVORATRICI E 
DELLA DIGNITÀ DEL LAVORO DELLO STABILIMENTO GKN 
DRIVELINE DI CAMPI BISENZIO E DEL CARTONIFICIO FIORENTINO" 
PRESENTATA DAI GRUPPI CONSILIARI PER SESTO, PARTITO 
DEMOCRATICO, ECOLO', SINISTRA ITALIANA ED ITALIA VIVA.

L'anno duemilaventuno, il giorno ventinove del mese di Novembre alle ore 15:30, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
ARMENI ILARIA X
STERA AURELIO X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
GUARDUCCI ANDREA X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
KAPO DIANA X
FALCHINI IRENE X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
ABATE ROBERTO X
VITRANO MAURIZIO X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

TOTALE 25 0

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: DALIDI MARISA, NANNINI FABIO, VITRANO MAURIZIO.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, CORSI BEATRICE, 
LABANCA MASSIMO, MADAU JACOPO.

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Mozione in merito alla “Tutela del tessuto produttivo del territorio, dei lavoratori e delle 
lavoratrici e della dignità del lavoro dello stabilimento GKN Driveline di Campi Bisenzio e del 
Cartonificio Fiorentino" presentata dai Gruppi consiliari Per Sesto, Partito Democratico, Ecolo', 
Sinistra Italiana ed Italia Viva;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere C. Cozzi Fucile, così 
come risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;

DATO ATTO che, durante l’illustrazione della mozione, è entrato l’Assessore C. Sanquerin così 
come risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare; 

PRESO ATTO della Mozione incidentale presentata ed illustrata dal Consigliere D. Brunori del 
Gruppo consiliare Lega, così come risulta dal resoconto verbale della seduta; 

DATO ATTO del dibattito intercorso in cui sono intervenuti i Sigg.ri I. Falchini, G. Toccafondi, 
L. Falchi, D. Brunori, A. Guarducci, G. Trallori e R. Abate, così come risulta dal resoconto verbale 
della seduta;

DATO ATTO che, al termine dell’intervento del Consigliere D. Brunori, è entrato l’Assessore S. 
Martini così come risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare; 

UDITA la dichiarazione di voto del Consigliere G. Trallori, così come risulta dal resoconto 
verbale della seduta consiliare;

CON la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 25

- Consiglieri votanti n. 21

- Consiglieri astenuti n. 4 (D. Brunori, R. Abate e M. Vitrano - Lega, S. Mengato - Fratelli d’Italia) 

- Voti favorevoli n. 21 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Ecolò, Italia 
Viva) 

DELIBERA

di approvare la Mozione di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera A), 
quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 4

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



Alla Presidente del Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino 
Serena Sassolini  

Al Sindaco del Comune di Sesto Fiorentino 
Lorenzo Falchi 

 
 

Mozione 
 

Oggetto: In merito alla tutela del tessuto produttivo del territorio, dei lavoratori e 
delle lavoratrici e della dignità del lavoro dello stabilimento GKN Driveline di 
Campi Bisenzio e del Cartonificio Fiorentino. 
 
Premesso che: 
 

 La “GKN” è una multinazionale britannica che si occupa prevalentemente della 
realizzazione di componenti destinate alle industrie del settore automobilistico e 
aerospaziale. Tale azienda vanta una storia secolare antecedente alla stessa rivoluzione 
industriale, nata nel 1759 con il nome di Dowlais Ironworks; 

 Oggi l’azienda opera in oltre 30 paesi, con più di 25.000 dipendenti e con 51 stabilimenti 
attivi, due dei quali in Italia: uno a Campi Bisenzio e uno a Brunico, Bolzano; 

 Nel 1994 la GKN acquista lo stabilimento di Firenze da Fiat Auto e nel 1996 trasferisce la 
propria produzione nella zona industriale di Capalle, nel nuovo stabilimento costruito da 
Fiat Auto; 

 Nel 2018 un grande fondo di investimento finanziario, Melrose Industries, procede con 
l’acquisizione e la rilevazione della GKN, riformulata ora in tre divisioni principali: Gkn 
Aerospace, Gkn Automotive e Gkn Powder Metallurgy; 

 Tra gli stabilimenti rilevati dal fondo finanziario compare anche quello di Campi Bisenzio; 
 

 L’azienda “Cartonificio Fiorentino S.P.A.” fa parte del gruppo Pro-Gest, gruppo societario 
che rappresenta una realtà solida e in crescita, con un fatturato in aumento rispetto 
all’anno passato; 

 Tale azienda rappresenta una delle maggiori realtà produttive nel settore della lavorazione 
della carta per la stessa area metropolitana; 

 Il gruppo Pro-Gest possiede anche un’ulteriore sede produttiva sita ad Altopascio, e che 
l’intenzione della proprietà sia quello di accorpare i due stabilimenti produttivi in modo da 
abbattere i costi; 

 Tali costi verrebbero ad essere interamente accorpati sui lavoratori del Cartonificio 
Fiorentino che vedrebbero trasferito il proprio luogo di lavoro ad oltre 50 km di distanza 
dall’attuale sito; 

 
 
 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
6
4
1
0
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
8
/
1
1
/
2
0
2
1



Preso atto che:  
 

 Il 9 Luglio 2021 la GKN Driveline ha fatto pervenire senza nessun preavviso le lettere di 
attivazione della procedura di inizio licenziamento per tutti i dipendenti dello stabilimento 
di Campi Bisenzio; 

 Se considerati tutti lavoratori coinvolti, sia diretti che indotto, nello stabilimento operavano 
attivamente più di 500 persone e che le lettere di licenziamento sono state recapitate ai 
355 operai, 67 impiegati, 16 quadri e 4 dirigenti; 
 

 L’azienda Cartonificio Fiorentino s.p.a vede occupati nel proprio organico circa 100 
lavoratori che da mesi chiedono un confronto con la proprietà; 

 L’azienda rappresenta per il territorio un’attività storica inserita da tempo nel tessuto 
urbano, sociale ed economico del Comune di Sesto Fiorentino; 

 
 
 

Evidenziato che: 
 

 I lavoratori e le lavoratrici dello stabilimento GKN, congiuntamente ai rappresentanti 
sindacali recatisi sul sito, hanno fin da subito avviato un’assemblea permanente, tutt’ora 
attiva; 

 La società civile, le istituzioni, i sindacati e le organizzazioni di interesse attive nel mondo 
del lavoro hanno dal primo momento espresso la loro solidarietà con azioni concrete e 
simboliche; 

 Il sindaco di Campi Bisenzio in data 12 Luglio 2021 con l’ordinanza numero 208 ha previsto 
l’interdizione ai mezzi superiori ai 35 quintali alla corsia di servizio di Via F.lli Cervi nell'area 
antistante lo stabilimento industriale GKN, con il fine di impedire la dislocazione dei 
macchinari produttivi ivi presenti; 

 Il tavolo aperto presso il Ministero dello Sviluppo Economico (MISE), con il ministro del 
Lavoro Andrea Orlando, le rappresentanze sindacali, Confindustria, le istituzioni e 
amministrazioni locali e i rappresentanti dell’azienda non ha comportato alcuna revoca 
della procedura di licenziamento; 

 

 Gli incontri tra i lavoratori e i rappresentanti sindacali del Cartonificio Fiorentino s.p.a con la 
direzione hanno dimostrato, fin dallo sciopero e dal presidio del 26/05/2021, che non vi 
siano stati spazi per un proficuo confronto; 

 
 
 

Tenuto conto che: 
 

 L’Amministrazione Comunale di Sesto Fiorentino ha espresso più volte la propria vicinanza 
partecipando con il gonfalone della città di Sesto Fiorentino alla manifestazione indetta 
dalle sigle sindacali il 19 Luglio 2021; 

 Il Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino ha espresso la propria solidarietà alle lavoratrici e ai 
lavoratori della GKN con deliberazione di consiglio comunale n.73 del 30 Luglio 2021; 



 La chiusura improvvisa dello stabilimento di Capalle rappresenta un danno economico e 
sociale per la nostra città, la piana fiorentina e per tutti e tutte i cittadini della nostra 
Regione; 

 I modi e i tempi della procedura di licenziamento violano i diritti dei lavoratori e delle 
lavoratrici tutelati, prima che dalle leggi, dalla nostra Costituzione e che quanto avvenuto a 
Campi Bisenzio è solo una manifestazione di una malattia molto più preoccupante che 
necessita attenzione; 

 
 
 

Considerato che:  
 

 Il 30 Luglio scorso la FIOM CGIL ha depositato un ricorso per comportamento antisindacale 
presso il giudice del lavoro ai sensi dell’articolo 28 dello Statuto dei lavoratori, intimando a 
Gkn Driveline Firenze di “revocare la lettera di apertura della procedura ex L. 223/91”, e a 
“porre in essere le procedure di consultazione e confronto previste dall’art. 9 parte prima 
Ccnl e dall’accordo aziendale del 9 luglio 2020”; 

 Il Tribunale di Firenze ha accolto il ricorso della Fiom Cgil, determinando la revoca delle 
lettere di apertura della procedura di licenziamento; 

 Secondo quanto riportato dal provvedimento del Tribunale di Firenze il “comportamento 
antisindacale accertato è consistito, nella sua parte più significativa e lesiva degli interessi 
del sindacato ricorrente, nell’aver impedito al sindacato stesso di interloquire, come 
sarebbe stato suo diritto, nella delicata fase di formazione della decisione di procedere alla 
cessazione totale dell’attività di impresa”; 

 L’Amministrazione Comunale ha sempre espresso il pieno sostegno ai lavoratori del 
Cartonificio Fiorentino aderendo alle manifestazioni indette nel tempo; 

 
 
 

Visto che:  
 

 Sono stati depositati in entrambe le camere del Parlamento disegni di legge anti-
delocalizzazione promossi sulla spinta propulsiva degli stessi lavoratori e lavoratrici della 
GKN, i cui cardini sono l’obbligo per l’impresa di comunicare preventivamente al Governo il 
progetto di chiusura di un sito produttivo, il dovere di presentare al ministero per lo 
Sviluppo economico un piano per la salvaguardia dei lavoratori in caso di chiusura e il 
diritto di prelazione all’acquisizione in favore della cooperativa dei lavoratori per la 
salvaguardia del futuro di un’azienda; 

 In data 28 Ottobre 2021 l’assemblea permanente dei lavoratori e delle lavoratrici della Gkn 
ha convocato un’assemblea cittadina presso il Teatro Puccini ove sono state discusse le 
dinamiche e le azioni che coinvolgeranno la fabbrica, i lavoratori, i cittadini e il territorio; 

 In data 30 Ottobre 2021 l’assemblea permanente dei lavoratori e delle lavoratrici della Gkn 
ha aderito e ha invitato ad aderire alla manifestazione indetta da Fridays For Future con il 
fine di perseguire "il sostegno alla legge contro le delocalizzazioni e la necessità dello 
sciopero generale". Legge, quest’ultima, che tutelerebbe non solo il nostro territorio e le 
aziende ivi presenti ma anche e soprattutto il tessuto economico e produttivo del nostro 
paese; 

 



 

Il Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino  
 

Esprime 

 
 Massima solidarietà ai lavoratori e alle lavoratrici della Gkn Driveline, agli operai impegnati 

nell’assemblea permanente, ai rappresentanti sindacali adoperati nell’azione della 
rappresentanza degli interessi e a tutto il comparto lavorativo del distaccamento di Campi 
Bisenzio, ai lavoratori e alle lavoratrici del Cartonificio Fiorentino s.p.a. e alle 
rappresentanze sindacali impegnate in questa vertenza; 

 Profonda preoccupazione per la realtà del tessuto produttivo del nostro Paese in balia di 
movimenti internazionali di fondi speculativi che poco o nulla hanno a che spartire con il 
concetto di benessere pubblico, principio verso il quale le istituzioni devono rivolgere le 
proprie azioni; 

 

Auspica 

 

 Che il Parlamento intervenga quanto prima sul cosiddetto “decreto anti delocalizzazioni” a 
tutela di tutti i lavoratori e del tessuto produttivo nazionale;  

 Che dalle istituzioni sovrannazionali si ritrovi lo spazio necessario per un intervento 
comunitari che incentivi l’apertura di un dibattito a livello sovrannazionale sulla tutela del 
lavoro in funzione dell'adozione di interventi legislativi volti a garantire maggiori tutele per 
le lavoratrici e i lavoratori, al fine di armonizzare la legislazione comunitaria in materia, 
nonché l’apertura di una non più rinviabile discussione sul tema delle delocalizzazioni in 
Europa;  

 L’apertura di un dibattito a livello nazionale e sovrannazionale sulla questione delle 
delocalizzazioni in territori appartenenti all’Unione Europea; 

 Per quanto concerne il Cartonificio Fiorentino, il raggiungimento di un accordo che eviti la 
dismissione dello stabilimento di Sesto Fiorentino; 

 Che il tavolo aperto assuma le connotazioni di un vero confronto sulle prospettive 
industriali dello stabilimento di Campi Bisenzio della Gkn e sul Cartonificio Fiorentino, che 
veda impegnate le parti, le rappresentanze sindacali, le direzioni e le istituzioni a più livelli 
di governo;  

Invita il Sindaco e la Giunta 

 

 A proseguire nell’opera di vicinanza alle ragioni dei lavoratori dello stabilimento GKN di 
Campi Bisenzio e del Cartonificio Fiorentino, partecipando e promuovendo incontri 
istituzionali e con la cittadinanza, come quello appena passato in data 28 Ottobre 2021; 

 A proseguire nell’attiva partecipazione al tavolo dell’Unità di crisi regionale aperto per 
affrontare la vicenda del Cartonificio Fiorentino e a relazionare al Consiglio Comunale sugli 
sviluppi futuri; 

 A far si che la futura programmazione del territorio mantenga fermo un quadro 
complessivo dello sviluppo locale tale da confermare il futuro produttivo dell’azienda e la 
sua presenza sul territorio comunale, quale prioritario interesse pubblico per il Comune di 
Sesto Fiorentino; 



 Ad attivarsi quanto prima nei confronti del Governo, del Parlamento, della Regione e della 
città Metropolitana affinché si arrivi quanto prima a un rafforzamento della disciplina sui 
limiti in materia di delocalizzazione delle imprese; 

 

Invita la Presidente del Consiglio Comunale 

 

 A recapitare il presente atto al Presidente della Regione Toscana, al Presidente del 
Consiglio Regionale, al Ministro del Lavoro, al Ministro dello Sviluppo Economico, al 
Presidente della Camera, al Presidente del Senato e ai capigruppo di Camera e Senato. 

 
 
 

I consiglieri Comunali 
  

Claudio Cozzi Fucile – Per Sesto 
 

Giacomo Trallori – Partito Democratico 
 

Stefano Martella – Ecolò 
 

Irene Falchini – Sinistra Italiana 
 

Gabriele Toccafondi – Italia Viva 


